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POR 2014-2020 

Contracte de finanțare semnate în cadrul POR 

Bilanțul POR 2014-2020, la nivelul Regiunii Sud-Vest Oltenia 
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Centru comunitar integrat în comuna Gruia - Mehedinți,  
prin POR 2014-2020  

 
Comuna mehedințeană Gruia va beneficia de un centru comunitar integrat, care va oferi servicii de asistență 
medicală comunitară, socială și educațională. Investițiile vor fi realizate printr-un proiect în valoare de 642 de 
mii de lei, în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020.  
 

Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, a semnat, în data de 30 iunie 2021, un nou contract finanțat prin POR 2014-2020, în cadrul Axei 
Prioritare 8, dedicată dezvoltării infrastructurii sanitare și sociale, Obiectivul Specific 8.1, privind creșterea 
accesibilității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, în special pentru zonele sărace și 
izolate.  
 
 
 
 
 
 
  
 

Investiția implementată de Primăria comunei Gruia, județul Mehedinți, are o valoare totală de 642 de 
mii de lei, din care 451 de mii de lei (94 de mii de euro) este finanțarea nerambursabilă. Perioada de 
implementare a proiectului este de 37 de luni.  

 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/centru-comunitar-integrat-in-comuna-gruia-mehedinti-prin-por-2014-2020/   

„Contractul pe care l-am semnat astăzi (miercuri, 30 iunie - n.r.) înseamnă o șansă la un viitor mai 
bun pentru persoanele din categoriile vulnerabile. Proiectul privește înființarea, modernizarea și dotarea unui 
centru comunitar integrat în comuna Gruia din județul Mehedinți, care să ofere servicii integrate de sprijin 
comunității marginalizate prin creșterea accesului la serviciile sociale, educaționale, de ocupare și de 
sănătate publică. Se estimează un număr de 1.000 de beneficiari direcți“, a declarat doamna Marilena 
Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 
Programul Operațional Regional investește în infrastructura sanitară și socială 

 

https://www.adroltenia.ro/centru-comunitar-integrat-in-comuna-gruia-mehedinti-prin-por-2014-2020/
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Iunie 2021 

 
POR 2014-2020 la bilanț 

Fonduri nerambursabile de peste 1,73 de miliarde de euro  
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 

 

Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 vine în sprijinul dezvoltării regionale și al îmbunătățirii 
calității vieții. Astfel, prin intermediul celor 15 Axe Prioritare, finanțează investiții în infrastructura urbană, 
socială, de sănătate (UPU, ambulatorii) și educațională (creșe, grădinițe, școli, licee), drumuri județene, 
infrastructura de turism și obiective de patrimoniu, precum și investiții în reabilitarea termică a clădirilor publice 
și a blocurilor de locuințe, lucrări de cadastru, achiziționarea de panouri fotovoltaice, centre de transfer 
tehnologic, incubatoare de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

Bilanțul POR 2014-2020, la nivelul Regiunii Sud-Vest Oltenia, înseamnă nu mai puțin de 1.870 de proiecte 
depuse, în valoare nerambursabilă de 2,7 de miliarde de euro, inclusiv apelurile SUERD (Strategia UE pentru 
Regiunea Dunării) și apelurile naționale. Au fost semnate 878 de contracte, în valoare nerambursabilă de 
aproximativ 1,73 de miliarde de euro. Sunt cifre care reflectă performanța ADR Sud-Vest Oltenia în gestionarea 
POR, precum și capacitatea de a obține mereu rezultate notabile.  

 
 

 

 

 

 

 

Marilena Bogheanu,  
Director general ADR SV Oltenia 

 

„De-a lungul celor 21 de ani de activitate, ADR Sud-Vest Oltenia a depus toate diligențele, în primul rând, 
pentru contractarea integrală a fondurilor alocate în cadrul programelor gestionate la nivelul regiunii, dar și 
pentru sprijinirea investițiilor promovate de către administrația publică locală și a mediului privat în 
implementarea cu succes a celor peste 2.000 de contracte semnate, prin care au fost atrase peste 2 miliarde de 
euro“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 
 Sunt reușite ce reconfirmă performanțele ADR Sud-Vest Oltenia și concură la conturarea viziunii Agenției 
de a deveni lider în absorbția fondurilor europene și de a contribui, astfel, la îmbunătățirea calității vieții, la 
reducerea decalajelor interregionale, realizarea coeziunii sociale a comunităților locale și creșterea 
competitivității generale a economiei regionale.  

Principalii beneficiarii ai POR sunt autoritățile administrației publice (consiliile județene, primăriile de 
municipii, orașe, comune), universitățile, școlile, grădinițele, institutele de cercetare, spitalele, unitățile de cult, 
ONG-urile, precum și firmele private.
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Investiții majore finanțate în cadrul POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
 

Investițiile majore finanțate reflectă obiectivul general al POR 2014–2020 și au ca finalitate o 

competitivitate economică sporită și condiții de viață mai bune pentru comunitățile locale și regionale. Se are în 

vedere, astfel, sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri, a condițiilor infrastructurale și a serviciilor, care să 

asigure o dezvoltare sustenabilă a regiunii, capabilă să gestioneze în mod eficient resursele, să valorifice 

potențialul lor de inovare și de asimilare a progresului tehnologic. 

• Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională: 

Cele cinci consilii județene din regiune au în 
implementare 19 contracte, care vizează modernizarea și 
reabilitarea rețelei de drumuri județene (inclusiv poduri și 
podețe, acces la proprietăți aflate în domeniul public), care 
asigură conectivitatea, directă sau indirectă, cu rețeaua TEN-
T.  

378 de kilometri de drumuri județene vor fi reabilitați 
și modernizați în cadrul celor 19 contracte care beneficiază de 
o finanțare nerambursabilă de peste 336,2 milioane de euro.  

 
 

• Construirea Spitalului Regional de Urgență Craiova:  

Contractul pentru construirea Spitalului Regional de 

Urgență Craiova, semnat în data de 30 aprilie 2020, are o 

valoare totală de 2.847.124.805,37 de lei, reprezentând 

aproximativ 591 de milioane de euro.  

Semnarea acestui contract de finanțare reprezintă o 

încununare a eforturilor constante depuse de ADR Sud-Vest 

Oltenia, împreună cu Consiliul Județean Dolj, Universitatea 

de Medicină și Farmacie din Craiova, Primăria Craiova și 

Direcția de Sănătate Publică Dolj, pentru construirea și 

dotarea unui spital regional în Cetatea Banilor. 

Această investiție majoră va reprezenta, pentru întreaga populație a Regiunii Sud-Vest Oltenia, 

posibilitatea de a beneficia de servicii medicale integrate, de înaltă calitate. 

 Proiectul va cuprinde un complex de construcții cu 7 nivele, pe o suprafață totală construită de 
aproximativ 165 de mii de metri pătrați. Spitalul va fi dotat cu heliport și cu 1.195 de locuri de parcare. 
 Spitalul Regional de Urgență Craiova va avea un număr total de 807 paturi, 19 săli de operație și va fi 
construit în jurul unui concept organizațional de specialități medicale grupate în 7 centre, printre care și un 
centru de tratament pentru bolnavii de cancer, destinat pacienților din Regiunea Sud-Vest, cu toate dotările 
necesare, dar și un centru combinat pentru mamă și copil, cu 100 de paturi pentru adulți și copii, amenajat într-
o clădire cu intrare separată. 
  În actuala perioadă de finanțare, va fi realizată documentația tehnico-economică necesară realizării 

investiției. Construirea Spitalului Regional va beneficia de finanțare în perioada de programare 2021-2027.
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• Investiții în infrastructura învățământului universitar din Craiova: 

Mediul academic beneficiază, de asemenea, de 

investiții cu fonduri europene, prin POR 2014 -2020.  

- Reabilitarea și modernizarea spațiilor de învățământ 

din campusul facultăților cu profil electric, de la 

Facultatea de Educație Fizică și Sport și Facultatea de 

Teologie din cadrul Universității din Craiova, prin 

implementarea a cinci contracte care beneficiază de 

o finanțare nerambursabilă de aproximativ 27,5 

milioane de euro.  

- Dotarea spațiilor de învățământ de la Universitatea 

de Medicină și Farmacie din Craiova, contract 

finalizat, care a beneficiat de o finanțare nerambursabilă de 2,2 milioane de euro.  

 

• Mediul de afaceri din regiune:  

Interesul IMM-urilor pentru acest tip de finanțări 

dovedește nevoia accentuată a acestora pentru investiții în 

dezvoltarea afacerilor. Ajutorul financiar nerambursabil 

acordat pentru modernizarea, construirea și dotarea spațiilor 

de servicii și producție va aduce beneficii importante atât 

pentru fiecare aplicant, cât și pentru comunitățile în care aceste 

proiecte vor fi implementate. 

- 420 de contracte semnate de către microîntreprinderile 

din regiune se află în implementare, ceea ce înseamnă că vor fi 

realizate investiții de peste 60 de milioane de euro. 

- 2 contracte, cu o valoare totală nerambursabilă de 5,3 

milioane de euro, implementate în cadrul priorității 2.1 B - 

Incubatoare de afaceri. 

- 89 de contracte, cu o valoare totală nerambursabilă de peste 57 de milioane de euro, pentru investițiile 

realizate de IMM-urile din regiune în cadrul priorității 2.2.  

 

Situația implementării POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia  

Fondurile europene alocate prin POR 2014-2020 au ajuns atât la municipiile reşedinţă de județ, cât şi la 

oraşele mai mici din fiecare judeţ al regiunii, precum şi la comune şi sate. Astfel, grație eforturilor depuse de 

către ADR Sud-Vest Oltenia, toate cele cinci județe ale Regiunii Sud-Vest Oltenia se vor bucura, printre altele, de 

investiții în infrastructura urbană, rutieră, socială, de sănătate, sau educațională.
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1. În județul Dolj, au fost depuse 527 de proiecte, prin 

care sunt solicitate peste 570,7 milioane de euro. Dintre 

acestea, 271 de proiecte au fost contractate, în valoare 

nerambursabilă de peste 354,5 milioane de euro.  

Autoritățile publice din județul Dolj au depus 109 

aplicații pentru investiții publice, dintre care au fost semnate 84 

de contracte de finanțare: 

• Consiliul Județean Dolj a depus 9 aplicații, având în 

derulare 8 contracte, pentru îmbunătățirea și 

reabilitarea unor drumuri județene, eficiență energetică 

pentru clădiri publice și restaurarea unor obiective de 

patrimoniu. 

• Primăria Craiova are în implementare 23 de contracte 

de finanțare pentru regenerare și mobilitate urbană, modernizarea transportului public urban, 

reabilitarea termică a unor clădiri de utilitate publică, precum și investiții în infrastructura educațională. 

• Universitatea din Craiova a depus 7 aplicații și are în implementare 5 contracte, prin intermediul cărora 

vor fi realizate investiții majore în reabilitarea, dotarea și modernizarea spațiilor de învățământ.  

• Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova a depus și are în implementare un contract de 

finanțare pentru igienizarea și dotarea spațiilor de învățământ. 

• Autorități publice din județul Dolj, precum: Băilești, Filiași, Segarcea, Calafat, Dăbuleni, Podari, Plenița, 

Bratovoiești, Bistreț, Teasc, Celaru, Seaca de Câmp, Ghidici, Terpezița, Afumați, Ciupercenii Noi, 

Cernătești,  Caraula, Bucovăț, Sălcuța, Valea Stanciului, Inspectoratul de Poliție Județean Dolj, 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Oltenia“ al Județului Dolj, Unitatea Militară 0654 

(Inspectoratul de Jandarmi Județean Dolj), Inspectoratul Teritorial  al Poliției de Frontieră Calafat și 

Bechet, Arhiepiscopia Craiovei, parohiile Hagi Enuși, Sf. Gheorghe și Sf. Nicolae, Mănăstirea Jitianu, au 

în implementare contracte în cadrul POR 2014-2020. 

 

2. În județul Gorj, au fost depuse 303 proiecte, prin care 

sunt solicitate aproximativ 366,9 milioane de euro. Dintre 

acestea, 114 proiecte au fost contractate, în valoare 

nerambursabilă de peste 171,2 milioane de euro. 

Autoritățile publice din județul Gorj au depus 81 de 

aplicații pentru investiții publice, dintre care au fost semnate 52 

de contracte de finanțare:   

• Consiliul Județean Gorj are în derulare 7 contracte pentru 

reabilitarea unor drumuri județene, eficiență energetică 

pentru clădiri publice, restaurarea unor clădiri de 

patrimoniu, 
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modernizarea și dotarea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu.  

• Primăria Târgu Jiu are în implementare 10 contracte de finanțare pentru modernizarea transportului 

public urban și pentru reabilitarea și dotarea unei școli gimnaziale și a două grădinițe. 

• Autorități publice din județul Gorj, precum: Motru, Rovinari, Novaci, Turceni, Bumbești-Jiu, Baia de Fier, 

Târgu Cărbunești, Glogova, Țicleni, Tismana, Bălești, Urdari, Câlnic, Stănești, Cătunele, Peștișani, 

Țântăreni, Inspectoratul de Poliție Județean Gorj și Parohia Glogova, au în implementare contracte în 

cadrul POR 2014-2020. 

 

3. În județul Mehedinți, au fost depuse 204 proiecte, prin 

care sunt solicitate peste 297,4 milioane de euro. Dintre acestea, 

76 de proiecte au fost contractate, în valoare nerambursabilă de 

peste 169 de milioane de euro. 

Autoritățile publice din județul Mehedinți au depus 81 de 

aplicații pentru investiții publice, dintre care au fost semnate 28 

de contracte: 

• Consiliul Județean Mehedinți a depus 19 aplicații, având 

în derulare 16 contracte pentru îmbunătățirea 

conectivității în județ, reabilitarea unor drumuri 

județene, eficiență energetică pentru clădiri publice, 

modernizarea și dotarea ambulatoriilor și Unității de 

Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Drobeta-Turnu Severin, restaurarea unor 

clădiri de patrimoniu.  

• Primăria Drobeta-Turnu Severin a depus 18 aplicații și are în implementare 15 contracte de finanțare 

pentru regenerare și mobilitate urbană, creare „park and ride“, reabilitarea termică a unor grădinițe, 

precum și reabilitarea și modernizarea unor școli gimnaziale. 

• Autorități publice din județul Mehedinți, precum: Orșova, Strehaia, Butoiești, Dumbrava, Șimian, 

Prunișor, Moldova Nouă, Gruia, Livezile, Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Drobeta“ al Județului 

Mehedinți, Detașamentul de pompieri, au în implementare contracte în cadrul POR 2014-2020. 

 

4. În județul Olt, au fost depuse 375 de proiecte, prin care 

sunt solicitate peste 351,9 milioane de euro. Dintre acestea, 172 

de proiecte au fost contractate, în valoare nerambursabilă de 

peste 154,7 milioane de euro. 

Autoritățile publice din județul Olt au depus 96 de 

aplicații pentru investiții publice, dintre care au fost semnate 66 

de contracte de finanțare:   

• Consiliul Județean Olt a depus 8 aplicații, având în 

derulare 7 contracte pentru modernizarea unor drumuri 

județene, eficiență energetică pentru clădiri publice, 
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dotarea UPU din cadrul Spitalului Județean de Urgență Slatina și restaurarea unor obiective de patrimoniu. 

• Primăria Slatina are în implementare 10 contracte de finanțare pentru regenerare și mobilitate urbană, 

modernizarea transportului public urban și reabilitarea termică a unor clădiri de utilitate publică. 

• Autorități publice din județul Olt, precum: Balș, Caracal, Corabia, Scornicești, Drăgănești-Olt, Piatra Olt, 

Icoana, Osica de Jos, Dobrosloveni, Obârșia, Ianca, Dobrun, Pârșcoveni, Corbu, Potcoava, Vitomirești, 

Brastavățu, DGASPC, Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Matei Basarab“ al Județului Olt, 

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Giurgiu, UM 0746 Slatina, SPF Orlea, Detașamentul de 

pompieri Caracal, Parohia Sfânta Treime Slatina, mănăstirile Brâncoveni și Călui, au în implementare 

contracte în cadrul POR 2014-2020. 

 

5. În județul Vâlcea, au fost depuse 430 de proiecte, prin 

care sunt solicitate peste 485,5 milioane de euro. Dintre acestea, 

201 proiecte au fost contractate, în valoare nerambursabilă de 

peste 245,7 milioane de euro. 

Autoritățile publice din județul Vâlcea au depus 98 de 

aplicații pentru investiții publice, dintre care au fost semnate 74 

de contracte de finanțare:   

• Consiliul Județean Vâlcea are în derulare 7 contracte 

pentru modernizarea unor drumuri județene, eficiență 

energetică pentru clădiri publice, modernizarea și dotarea 

Ambulatoriului din cadrul Spitalului Județean de Urgență 

Vâlcea și restaurarea unor obiective de patrimoniu.  

• Primăria Râmnicu Valcea a depus 24 de aplicații și are în implementare 22 de contracte de finanțare 

pentru regenerare și mobilitate urbană, modernizarea transportului public urban, reabilitarea termică 

a unor clădiri de utilitate publică și a unor blocuri de locuințe. 

• Autorități publice din județul Vâlcea, precum: Drăgășani, Călimanești, Horezu, Brezoi, Măciuca, 

Fârtățești, Băile Olănești, Diculești, Lungești, Stoenești, Budești, Alunu, Bujoreni, Orlești, Ocnele Mari, 

Vaideeni, Nicolae Bălcescu, Păușești-Măglași, Bălcești, Unitatea Militară 0460 Râmnicu Vâlcea, Parohia 

„Adormirea Maicii Domnului“ Ocnele Mari, mănăstirile Sărăcinești, Arnota, Hurezi și Berislăvești, au în 

implementare contracte în cadrul POR 2014-2020. 

 

Acum, la momentul bilanțului, privim spre viitor, spre proiectele noi de dezvoltare, în perspectiva 

Programului Operațional Regional 2021-2027. Privim cu încredere, responsabilitate și convingerea că vom 

continua să evoluăm de la an la an, prin viziunea managementului, încrederea colaboratorilor și implicarea 

echipei. Profesionalismul, pasiunea, dedicarea și principiile morale sunt valori care ne ghidează zilnic activitatea 

și ne inspiră viitorul! 
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Întâlnire bilaterală între ADR SV Oltenia și reprezentanții Comisiei Europene, în 
contextul elaborării noului Program Operațional Regional  

Sud-Vest Oltenia 2021-2027 
 
În data de 30 iunie, a avut loc întâlnirea bilaterală dintre reprezentanții ADR Sud-Vest Oltenia și cei ai 

Comisiei Europene (CE), în sistem de videoconferință, în contextul consultărilor informale dedicate elaborării 
noului Program Operațional Regional (POR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027. 

ADR SV Oltenia, în calitate de Autoritate de Management si titular de program pentru POR Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027, se află în plin proces de elaborare a viitorului Program Operațional dedicat regiunii noastre 
și a realizat, pornind de la nevoile de dezvoltare și provocările identificate în cadrul consultărilor parteneriale, 
pe baza propunerilor de regulamente existente și a recomandărilor primite de la CE, o a doua versiune a 
structurii POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027. 

POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 este un document strategic de programare și principalul instrument de 
finanțare pentru proiectele de dezvoltare ale regiunii din Fondul European pentru Dezvoltare Regională (FEDR) 
și bugetul de stat, adresându-se atât autorităților publice, cât și mediului privat, în vederea creșterii calității vieții 
în regiune. 

POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 acoperă domenii diverse, precum inovarea, specializarea inteligentă, 
creșterea competitivității IMM-urilor, digitalizarea în folosul cetățenilor, eficiența energetică, dezvoltarea 
urbană, mobilitatea și accesibilitatea, infrastructura verde și biodiversitatea,  infrastructura educațională, turism 
și patrimoniu cultural. 

Consultările cu Comisia Europeană cu privire la structura viitorului Program Operațional Regional au vizat 
aspecte privind principalele Axe prioritare si Obiective specifice, în concordanță cu cerințele din Regulamentele 
Europene și în corelare cu recomandările de ajustare primite din partea consultanților DG Regio. 
 

Actuala versiune a POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 poate fi consultată pe site-ul ADR SV Oltenia, la 
link-ul https://www.adroltenia.ro/programul-operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-2027/. 
 

Observațiile și propunerile de îmbunătățire pot fi transmise pe e-mail, la 
adresa: office@adroltenia.ro sau fax: 0251/412780.  

 
Informații suplimentare despre acest subiect pot fi oferite de către doamna Marilena Alecu, Director 

Direcție Politici Regionale, e-mail  programare@adroltenia.ro sau de către doamna Magda Lungu, Șef 
Departament Programare si Monitorizare  POR, e-mail: magda.lungu@adroltenia.ro . 
 

https://www.adroltenia.ro/programul-operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-2027/
mailto:office@adroltenia.ro
mailto:programare@adroltenia.ro
mailto:magda.lungu@adroltenia.ro
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Stadiul implementării POR 2014-2020  
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Proiecte de succes POR 2014-2020 
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 
Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia vor fi  prezentate 
în cadrul unei hărți interactive, care va putea fi accesată, în curând, pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro.  

Totodată, pentru a evidenția rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele finalizate sunt 
postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Buletinul regional editat de ADR SV Oltenia prezintă, lunar, câte două proiecte de succes implementate 
în regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii vor putea afla detalii despre obiectivele, rezultatele și valoarea 
investițiilor realizate în beneficiul locuitorilor. În această ediție a buletinului regional, vă invităm să descoperiți 
proiectul pentru reabilitarea termică a mai multor blocuri din municipiul Râmnicu Vâlcea, precum și proiectul 
pentru reabilitarea termo-energetică a pavilionului administrativ de la sediul SPF Calafat. 

 
 

 

 
 

 
 

 
Reabilitarea blocurilor a avut ca rezultat o scădere cu aproximativ 40% a consumului de energie termică 

si o crestere a confortului pentru beneficiarii finali ai proiectului.  
Investiția a contribuit, de asemenea, la crearea și menținerea de locuri de muncă în domeniul 

constructiilor si industriilor conexe, extrem de afectate de criza economică.

Reabilitare termică a blocurilor de locuinţe din municipiul Râmnicu Vâlcea: S15, S16, 95, H, 13 

UAT municipiul Râmnicu Vâlcea - Reabilitare termică a blocurilor 
de locuinţe din municipiul Râmnicu Vâlcea: S15, S16, 95, H, 13 

 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/
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Prin acest proiect implementat în cadrul Axei prioritare 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu 

emisii scăzute de carbon, a fost redus consumul anual de energie primară pentru 225 de apartamente din cele 
5 blocuri prin măsuri de reabilitare termică și scăderea anuală a gazelor cu efect de seră. 

Valoarea totală a investițiilor a fost de 7.031.417,79 de lei, din care 4.152.706,43 de lei finanțare 
nerambursabilă, asigurată prin POR 2014-2020. Contractul a fost finalizat la data de 30.07.2020. 
 
 
 
 

Reabilitare termică a blocurilor de locuinţe din municipiul Râmnicu Vâlcea: S15, S16, 95, H, 13 

Reabilitare termo-energetică pavilion administrativ de Ia sediul S.P.F. Calafat 

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Giurgiu - 
Reabilitare termo-energetică pavilion administrativ de Ia sediul 

S.P.F. Calafat 
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Proiectul a avut ca obiectiv creşterea eficienţei energetice pentru imobilul pavilion administrativ de la 
sediul S.P.F. Calafat.  

Prin această investiție implementată în cadrul Axei prioritare 3 - Sprijinirea tranziției către o economie 
cu emisii scăzute de carbon, s-a urmărit reducerea consumului anual de energie primară pentru imobilul pavilion 
administrativ de la sediul S.P.F. Calafat prin măsuri de reabilitare termică, modernizarea instalaţiilor aferente 
clădirii, utilizarea surselor de energie regenerabilă şi scăderea anuală estimată a gazelor cu efect de seră. 

La finalul implementării proiectului, a fost atins un nivel de 31,35% din consumul total de energie primară 
realizat din surse regenerabile de energie. 

Valoarea totală a investițiilor a fost de 3.575.759,02 lei, din care 2.051.757,18 lei finanțare 
nerambursabilă, asigurată prin POR 2014-2020. Contractul a fost finalizat la data de 31.05.2020. 

Reabilitare termo-energetică pavilion administrativ de Ia sediul S.P.F. Calafat 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni emise de Autoritatea de 
Management pentru POR 2014-2020
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Pentru a fi la curent cu instrucțiunile emise de AM POR, vă rugăm să accesați următorul link: https://por2014-

2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/     

                                                                                                                                                           

Instrucțiuni AM POR

Detalii aici!

 

A fost lansat Ghidul specific 8.1.B CCI – 
„POR/8/8.1/B/2/7 regiuni” – Prioritatea 
de investiții 8.1, Obiectivul specific 8.2, 

Operațiunea B „Centre comunitare 
integrate” 

 

Autoritatea de Management pentru Programul 
Operațional Regional (AM POR) a aprobat, prin 
Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei, Ghidul Solicitantului – Condiții 
specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului 
de proiecte cu numărul „POR/8/8.1/B/2/7 regiuni”, 
Prioritatea de investiţii 8.1 – „Investiţii în 
infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la 
dezvoltarea la nivel naţional, regional şi local, 
reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de 
sănătate, promovând incluziunea socială prin 
accesul la serviciile sociale, culturale și de recreere, 
precum și trecerea de la serviciile instituționale la 
serviciile prestate de comunităţi”, Obiectivul 
specific 8.2 – „Creșterea accesibilității serviciilor de 
sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, în 
special pentru zonele sărace și 
izolate”, Operaţiunea B „Centre comunitare 
integrate”. 
 
Perioada în care pot fi depuse cererile de 
finanţare: 11.06.2021, ora 12:00 - 30.11.2021, ora 
12:00. 
 
Pentru detalii, vă rugăm să accesați următorul link: 
https://por2014-2020.adroltenia.ro/s-a-lansat-
ghidul-specific-8-1-b-cci-por-8-8-1-b-2-7-regiuni-
prioritatea-de-investitii-8-1-obiectivul-specific-8-
2-operatiunea-b-centre-comunitare-integrate/ 
 
 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/s-a-lansat-ghidul-specific-8-1-b-cci-por-8-8-1-b-2-7-regiuni-prioritatea-de-investitii-8-1-obiectivul-specific-8-2-operatiunea-b-centre-comunitare-integrate/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/s-a-lansat-ghidul-specific-8-1-b-cci-por-8-8-1-b-2-7-regiuni-prioritatea-de-investitii-8-1-obiectivul-specific-8-2-operatiunea-b-centre-comunitare-integrate/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/s-a-lansat-ghidul-specific-8-1-b-cci-por-8-8-1-b-2-7-regiuni-prioritatea-de-investitii-8-1-obiectivul-specific-8-2-operatiunea-b-centre-comunitare-integrate/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/s-a-lansat-ghidul-specific-8-1-b-cci-por-8-8-1-b-2-7-regiuni-prioritatea-de-investitii-8-1-obiectivul-specific-8-2-operatiunea-b-centre-comunitare-integrate/
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PNRR final: 29,2 miliarde de euro 
Fonduri pentru România modernă și reformată 

 
 

Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) a fost trimis oficial la Bruxelles. Forma finală transmisă 
Comisiei Europene a fost publicată și pe site-ul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, împreună cu 
anexele. Documentul cu investițiile din PNRR poate fi consultat la următorul link: https://mfe.gov.ro/wp-
content/uploads/2021/06/0c2887df42dd06420c54c1b4304c5edf.pdf. 
 

Modernizarea României cu ajutorul Mecanismului de Redresare și Reziliență (MRR) este o șansă istorică, 
un proiect național care aduce reformele necesare dezvoltării reale a unei țări europene din era verde și digitală.  

PNRR este conceput astfel încât să asigure un echilibru optim între prioritățile Uniunii Europene și 
necesitățile de dezvoltare ale României, în contextul recuperării după criza COVID-19 care a afectat semnificativ 
țara, așa cum a afectat întreaga Uniune Europeană și întreaga lume.  

Obiectivul general al PNRR al României este dezvoltarea țării prin realizarea unor programe și proiecte 
esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de pregătire pentru situații de criză, capacitatea de adaptare și 
potențialul de creștere, prin reforme majore și investiții cheie cu fonduri din MRR.  
 

STRUCTURA PNRR 
 

PNRR al României este structurat pe 15 componente care acoperă toți cei 6 piloni prevăzuți prin 
Regulament. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://newsweek.ro/economie/pnrr-final-292-miliarde-de-euro-toate-proiectele-pe-care-romania-trebuie-sa-le-aplice-in-5-ani
https://newsweek.ro/economie/pnrr-final-292-miliarde-de-euro-toate-proiectele-pe-care-romania-trebuie-sa-le-aplice-in-5-ani
http://mfe.gov.ro/pnrr/
http://mfe.gov.ro/pnrr/
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2021/06/0c2887df42dd06420c54c1b4304c5edf.pdf
https://mfe.gov.ro/wp-content/uploads/2021/06/0c2887df42dd06420c54c1b4304c5edf.pdf
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PILONUL I. TRANZIȚIA VERDE 
 

Pilonul trebuie să includă reforme și investiții în tehnologii și capacități verzi, inclusiv în biodiversitate, 
eficiență energetică, renovarea clădirilor și economia circulară, contribuind în același timp la obiectivele Uniunii 
privind clima, promovând creșterea sustenabilă, creând locuri de muncă și menținând securitatea energetică. 
 

Prin Componenta 1 – Managementul sistemului de apă și canalizare, PNRR propune 3 reforme și 8 tipuri 
principale de investiții. Alocare totală: 1,88 miliarde euro.  

 
Reformele, pe scurt:  
1. Consolidarea cadrului de reglementare pentru managementul sustenabil al sectorului de apă și apă 

uzată și pentru accelerarea accesului populației la servicii de calitate conform directivelor europene.  
2. Reconfigurarea actualului mecanism economic al Administrației Naționale Apele Române (ANAR) în 

vederea asigurării modernizării și întreținerii sistemului național de gospodărire a apelor, precum și a 
implementării corespunzătoare a Directivei Cadru Apă și a Directivei inundații.  

3. Consolidarea cadrului legislativ actual privind stabilirea pragurilor pentru avertizarea fenomenelor 
meteorologice periculoase și a fluxului de elaborare și transmitere a informărilor, atenționărilor și avertizărilor 
meteorologice. 
 

Prin Componenta 2 – Împădurim România și protejăm biodiversitatea, se răspunde acestei provocări 
cu 2 reforme și 7 tipuri principale de investiții. Buget propus: 1,37 miliarde euro.  

 
Reformele:  
1. Reforma sistemului de management și a celui privind guvernanța în domeniul forestier prin 

dezvoltarea unei noi Strategii forestiere naționale și a legislației subsecvente (Codul Silvic și legislație forestieră 
secundară).  

2. Reforma sistemului de management al ariilor naturale protejate în vederea implementării coerente și 
eficace a Strategiei Europene privind biodiversitatea. 
 

Prin Componenta 3 – Managementul deșeurilor, PNRR propune o reformă și 3 linii principale de 
investiții. Buget total propus: 1,2 miliarde euro.  

 
Reforma:  
Îmbunătățirea guvernanței în domeniul gestionării deșeurilor în vederea accelerării tranziției către 

economia circulară.
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Prin Componenta 4 – Transport sustenabil, PNRR propune 2 reforme majore și 4 tipuri principale de 
investiții, iar bugetul total propus însumează 7,62 miliarde euro.  

 
Reforme:  
1. Transport sustenabil, decarbonizare și siguranță rutieră - Îmbunătățirea cadrului strategic, legal și 

procedural pentru tranziția către transport sustenabil. 
2. Viziune și management performant pentru transport de calitate - Îmbunătățirea capacității 

instituționale de management și guvernanță corporativă. 
 

Componenta 5 – Fondul pentru Valul Renovării propune 2 reforme și 4 categorii principale de investiții 
cu scopul de a implementa modificări legislative și programe, precum și un fond de renovare a clădirilor publice, 
rezidențiale și de patrimoniu. Bugetul total propus este 2,2 miliarde euro.  

 
Reforme:  
1. Realizarea unui cadru normativ simplificat și actualizat care să sprijine implementarea investițiilor în 

tranziția spre clădiri verzi și reziliente. 
2. Asigurarea cadrului strategic și de reglementare tehnică actualizat pentru proiectarea și realizarea de 

construcții verzi și reziliente. 
 

Componenta 6 – Energie propune 6 reforme și 6 tipuri principale de investiții. Bugetul total propus este 
de 1,62 miliarde euro.  

 
Reformele:  
1. Reforma pieței de energie electrică, prin înlocuirea cărbunelui din mixul energetic și susținerea unui 

cadru legislativ și de reglementare stimulativ pentru investițiile private în producția de electricitate din surse 
regenerabile.  

2. Dezvoltarea unui cadru legislativ și de reglementare favorabil tehnologiilor viitorului, în special 
hidrogen și soluții de stocare.  

3. Îmbunătățirea guvernanței corporative a companiilor de stat din sector. 
4. Reducerea intensității energetice a economiei prin dezvoltarea unui mecanism sustenabil de stimulare 

a eficientei energetice în industrie.  
5. Creșterea competitivității și decarbonizarea sectorului de încălzire – răcire.  
6. Decarbonizarea sectorului de transporturi prin investiții în infrastructură de transport electric și 

crearea de stimulente pentru transportului verde. 
 
 

PILONUL II. TRANSFORMARE DIGITALĂ 
 

Reformele și investițiile ar trebui să promoveze în special digitalizarea serviciilor, dezvoltarea de 
infrastructuri digitale și de date, de clustere și de centre de inovare digitală, precum și de soluții digitale deschise. 
Serviciile publice digitale din România rămân sub media Uniunii Europene, în parte din cauza coordonării reduse 
între instituțiile statului pentru o abordare integrată. Capacitățile existente nu sunt suficiente pentru asigurarea 
unui nivel ridicat de securitate a rețelelor și de gestionare adecvată a riscurilor cibernetice. Alte provocări majore  
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pentru România se referă la acoperirea cu bandă largă a zonelor rurale (zone albe) și abilitățile digitale ale multor 
categorii de cetățeni. 
 

Componenta 7 – Cloud guvernamental și sisteme publice digitale propune 4 reforme și 19 investiții, iar 
bugetul total alocat este de 1,89 miliarde euro.  

 
Reformele:  
1. Dezvoltarea și implementarea unui cadru unitar pentru definirea arhitecturii unui sistem de tip cloud 

guvernamental, a principalelor servicii livrate de către acesta, a componentelor sale de infrastructură și 
guvernanță, inclusiv proiectarea, implementarea și operarea acestui tip de sistem care să permită 
interconectarea sistemelor digitale din administrația publică printr-o abordare standardizată și livrarea de 
servicii digitale de înaltă calitate către cetățeni, firme și alte autorități publice.  

2. Alinierea strategiei naționale în domeniul conectivității digitale la legislația europeană prin măsuri 
specifice pentru atingerea obiectivelor de conectivitate UE 2025 si stimularea investițiilor private pentru 
dezvoltarea rețelelor de foarte mare capacitate cu acoperire largă națională, inclusiv în corelație cu rețelele de 
transport, respectiv zonele de interes de mediu, prin eliminarea barierelor din cadrul normativ în vigoare.  

3. Creșterea arealului de protecție și asigurarea securității cibernetice a entităților publice și private care 
dețin infrastructuri cu valențe critice.  

4. Creșterea competentelor digitale pentru exercitarea funcției publice și educație digitală pe parcursul 
vieții pentru cetățeni 
 
 

PILONUL III. CREȘTERE INTELIGENTĂ, SUSTENABILĂ ȘI FAVORABILĂ INCLUZIUNII 
 

Reformele și investițiile în acest pilon trebuie să vizeze consolidarea potențialului de creștere și să 
permită o redresare sustenabilă a economiei Uniunii. De asemenea, sunt destinate promovării 
antreprenoriatului, economia socială, dezvoltarea de infrastructuri și de transporturi sustenabile, 
industrializarea și reindustrializarea și să atenueze efectul crizei provocate de COVID-19 asupra economiei. 
 

Prin Componenta 8 – Reforma fiscală și reforma sistemului de pensii, sunt propuse măsuri care 
adresează aceste provocări. Această componentă include 6 reforme și 11 investiții, iar bugetul total propus este 
de 482 milioane euro.  

 
Reformele:  
1. Reforma ANAF prin digitalizare.  
2. Modernizarea sistemului vamal și implementarea vămii electronice.  
3. Consolidarea capacității instituționale de prognoză a cheltuielilor cu pensiile prin utilizarea de 

instrumente complexe de modelare economică.  
4. Revizuirea cadrului fiscal.  
5. Crearea și operaționalizarea Băncii Naționale de Dezvoltare.  
6. Reforma sistemului de pensii. 

 
Componenta 9 – Sprijin pentru mediul de afaceri, cercetare, dezvoltare și inovare propune 2 reforme 

și 5 tipuri principale de investiții, cu un buget total de 2,36 miliarde euro. 
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Reformele:  
1. Transparentizare legislativă, debirocratizare și simplificare procedurală destinate mediului de afaceri. 
2. Reforma privind cercetarea dezvoltarea inovarea, inclusiv a carierei de cercetător. 

 
 

PILONUL IV. COEZIUNE SOCIALĂ ȘI TERITORIALĂ 
 

Reformele și investițiile din acest pilon ar trebui să contribuie la combaterea sărăciei și a șomajului 
pentru ca economiile statelor membre să se redreseze, fără a lăsa pe nimeni în urmă. Reformele și investițiile 
respective ar trebui să conducă la crearea de locuri de muncă stabile și de înaltă calitate, la incluziunea și 
integrarea grupurilor defavorizate și să permită consolidarea dialogului social, a infrastructurii și a serviciilor, 
precum și a sistemelor de protecție și bunăstare socială. 
 

Astfel, prin PNRR este propus un Fond local pentru tranziția verde și digitală a UAT-urilor (Componenta 
10), cu 2 reforme principale și 6 tipuri principale de investiții, cu un buget total de 2,1 miliarde euro, prin care 
administrația locală să poată realiza dezvoltarea necesară.  

 
Reforme principale:  
1. Politica Urbană a României, cadru de politici pentru îmbunătățirea dezvoltării urbane. 
2. Strategia de Dezvoltare Teritorială a României, cadru de politici pentru reducerea disparităților 

teritoriale. 
 

Prin măsurile propuse în Pilonul IV, Componenta 11 – Turism și cultură, PNRR propune 3 reforme și 2 
investiții pentru a răspunde provocărilor și a propulsa turismul de destinație, cu un buget total alocat de 200 
milioane euro. De asemenea, se va finanța dezvoltarea organizațională și conținutul digital pentru producătorii 
de audiovizual și transformarea digitală sectorului de carte scrisă, în direcția dezvoltării e-books.  

 
Reforme:  
1. Transformarea structurală socio-economică în zonele rurale și în zonele defavorizate prin dezvoltarea 

sustenabilă a turismului cultural și natural ca vector de dezvoltare teritorială. 
2. Creșterea competitivității turismului românesc prin managementul participativ al destinațiilor turistice 

și operaționalizarea Organizațiilor de Management al Destinației(OMD). 
3. Modele de finanțare pentru tranziția digitală a sectoarelor culturale și creative. 

 
 

PILONUL V. SĂNĂTATE, PRECUM ȘI REZILIENȚĂ ECONOMICĂ, SOCIALĂ ȘI INSTITUȚIONALĂ 
 

Componenta 12 – Sănătate propune 3 reforme și 2 tipuri principale de investiții, cu un buget total de 
2,45 miliarde euro.  

 
Reforme: 
1. Reforma gestionării fondurilor publice din sănătate. 
2. Reforma managementului fondurilor destinate investițiilor în sănătate. 
3. Reforma managementului sanitar și a resurselor umane din sănătate. 
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În Componenta 13, sunt propuse reforme în domeniul social. În special, sunt necesare intervenții pentru 

grupurile vulnerabile, precum copii și persoane cu dizabilități. Sunt 5 reforme și 5 investiții principale pe acest 
domeniu, cu un buget total de 167 milioane euro.  

 
Reforme: 
1. Crearea unui nou cadru legal pentru oferirea de soluții adecvate sprijinirii familiilor care trăiesc în 

sărăcie, cu copii în întreținere, astfel încât aceștia să poată fi menținuți în familie.  
2. Reforma sistemului de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități: intensificarea acțiunilor de 

creștere a rezilienței sociale în comunitate, având ca scop prevenirea instituționalizării și îmbunătățirea calității 
vieții persoanelor adulte cu dizabilități.  

3. Implementarea Venitului Minim de Incluziune. 
4. Introducerea tichetelor de muncă și formalizarea muncii în domeniul lucrătorilor casnici. 
5. Îmbunătățirea și modernizarea legislației privind economia socială.  

 
PNRR propune o adevărată revoluție în sistemul de recrutare și cel de promovare a funcționarilor publici, 

în cadrul Componentei 14 – Reforma sectorului public, creșterea eficienței justiției și întărirea capacității 
partenerilor sociali. Sunt 10 reforme și 5 tipuri de investiții majore pe aceste sectoare, care vor răspunde 
provocărilor. Bugetul total propus: 155 milioane euro.  

 
Reforme:  
1. Predictibilitatea și eficiența proceselor decizionale prin întărirea capacității de coordonare a politicilor 

și analiză de impact la nivelul Guvernului și a ministerelor coordonatoare, precum și prin consolidarea 
instrumentelor în vederea creșterea calității consultărilor publice la toate palierele administrației. 

2. Întărirea coordonării la Centrul Guvernului (CoG) printr-o abordare integrată și coerentă a inițiativelor 
în domeniul schimbărilor climatice și a dezvoltării durabile. 

3. Reforma funcției publice prin digitalizare și managementul parcursului de carieră. 
4. Modificarea și modernizarea legislației privind sistemul de salarizare. 
5. Garantarea independenței justiției, creșterea calității și eficienței acesteia. 
6. Intensificarea luptei împotriva corupției. 
7. Evaluarea și actualizarea legislației privind cadrul de integritate, pentru a răspunde recomandărilor 

mecanismului de Cooperare și Verificare (MCV) și mecanismului privind statul de drept (Rule of Law). 
8. Reformarea sistemului național de achiziții prin eficientizarea procesului de achiziții, în sensul 

identificării măsurilor de simplificare aferente, concomitent cu întărirea capacității administrative a 
autorităților/entităților contractante, într-un cadrul legal flexibil și coherent. 

9. Parteneriat și participare în dezvoltarea politicilor la nivel local și digitalizarea sectorului 
neguvernamental - Creșterea predictibilității, eficacității, coerenței și “inclusivității” proceselor de formulare a 
politicilor publice/ deciziei publice prin planificare, monitorizare și evaluare transparente și participative, cu 
consultarea și coordonarea permanentă cu actorii relevanți din comunitate. 

10. Îmbunătățirea cadrului procedural de implementare a principiilor guvernanței corporative în cadrul 
întreprinderilor de stat. 
 
 

PILONUL VI. POLITICI PENTRU NOUA GENERAȚIE 
 

Prin Componenta 15 – România Educată, PNRR propune 6 reforme și 18 investiții, cu un buget total de 
3,6 miliarde euro. 
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Reformele:  
1. Dezvoltarea unui sistem de servicii de educație timpurie pentru copiii de la naștere la 6 ani, unitar, 

incluziv și de calitate, având la bază un mecanism eficient de cooperare interinstituțională și de coordonare 
intersectorială, care să asigure beneficiarilor rate crescute de acces și participare. 

2. Reformarea sistemului de învățământ obligatoriu prin creșterea autonomiei unităților de învățământ 
în scopul identificării și implementării unor măsuri specifice pentru prevenirea și reducerea abandonului școlar. 

3. Constituirea unei rute profesionale complete, facilitată de un bacalaureat reformat, care să ofere 
elevilor oportunitatea unei rute deschise, cu acces la instituții de învățământ superior cu profil ethnic. 

4. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației. 
5. Modificarea și eficientizarea cadrului normativ pentru asigurarea standardelor de siguranță și calitate, 

prietenoase cu mediul, în unitățile de învățământ preuniversitar și universitar. 
6. Reforma guvernanței sistemului de învățământ preuniversitar și profesionalizarea managementului în 

condițiile unei autonomii sporite a școlilor. 
 

 

 
Pentru a afla detalii despre Planul Național de Redresare și Reziliență și pentru a fi la curent cu 

noutățile, vă invităm să urmăriți website-ul https://mfe.gov.ro/.  
 

  

https://mfe.gov.ro/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, societăților 
comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative lunare, ADR 
Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiune, 
oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile deschise, 
precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile beneficiarilor și 
termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care doresc 
să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul despre 
evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare prin 
intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de a 
facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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POVESTEA LUNII IUNIE 

Istorii, tradiții, locuri, oameni, povești 



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 6 / IUNIE 2021 34 

 

 
Clisura Dunării, destinaţie europeană de excelenţă 

 

Sălbăticie spectaculoasă, păduri protejate, munţi care coboară abrupt în apă, bărci care îi străpung luciul 
turcoaz. Un decor tot mai des căutat de cei dornici să descopere un colţ unic de ţară, cu privelişti încântătoare. 
Toate li se dezvăluie turiştilor care străbat Clisura Dunării, pe drumul de la Orşova către Moldova Nouă. Un loc 
devenit „destinaţie europeană de excelenţă”.   

Dunărea străbate defileul carpatic între Baziaş şi Gura Văii, dar cel mai spectaculos peisaj se găseşte între 
Valea Ogradena şi Ogaşul Turcului - Cazanele Mari şi Cazanele Mici, cea mai îngustă zonă a fluviului, cu versanţi 
abrupţi şi numeroase peşteri. Rezervaţia este parte a Parcului Natural Porţile de Fier, cu vegetaţie 
mediteraneană, plante rare, dar şi o faună care cuprinde o mare diversitate de specii. 

 
 Prima oprire, Golful Mraconia. Acolo unde, 
săpat în stâncă, veghează chipul ultimului rege dac. 
Un basorelief devenit principala atracţie turistică 
din Clisura Dunării. Lucrarea a costat peste un 
milion de dolari, iar pentru modelarea stâncii a fost 
folosită peste o tonă de dinamită. Ideea i-a 
aparţinut omului de afaceri Iosif Constantin 
Drăgan, care a finanţat lucrările derulate timp de 
zece ani. Inspirată de faimoasele sculpturi din 
Muntele Rushmore, statuia lui Decebal este cea 
mai înaltă din Europa. 

 
 
 
 

Defileul Dunării, sursa: https://www.turistinfo.ro/  

Statuia lui Decebal - Golful Mraconia, sursa: 
https://en.wikipedia.org/wiki/Main_Page  

https://www.turistinfo.ro/
https://en.wikipedia.org/wiki/Main_Page
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În acelaşi golf, la fel de mândră şi 

impunătoare, se înfăţişează Mănăstirea 
Mraconia, ridicată pe locul unui vechi punct de 
observaţie şi dirijare a vaselor de pe Dunăre. 
Mănăstirea construită în anul 1523 a fost 
distrusă în timpul războiului ruso-austro-turc 
(1787-1792), fiind refăcută şi demolată din nou 
în 1967, în timpul construirii Hidrocentralei 
Porțile de Fier I, când ruinele sale au fost 
inundate de apele Dunării. Mănăstirea a ajuns, 
astfel, să fie cunoscută sub numele „Mănăstirea 
de sub ape, Mraconia”. Cuvântul „mraconia” 
înseamnă „loc ascuns” sau „apă întunecată”. 

Lăcașul de cult a fost reînființat în anul 1995, potrivit hotărârii Mitropoliei Olteniei, iar lucrările au fost terminate 
în 1999-2000. 

Un traseu ce se abate de la drumul spre Moldova Nouă duce, din Golful Mraconia, spre lacul şi râul cu 
acelaşi nume, cunoscute drept raiul pescarilor. Fie că vin la pensiuni sau cu cortul, să pescuiască ori să se plimbe, 
turiştii vor rămâne impresionaţi de peisajele sălbatice şi pline de farmec.  
 Dacă ajungeți în Clisura Dunării, nu 
trebuie să ratați o plimbare cu barca sau 
vaporaşul. Lângă podul care se află chiar în 
faţa statuii lui Decebal, numeroase 
ambarcaţiuni, de toate tipurile, aşteaptă 
turiștii dornici să descopere frumuseţile 
acestor locuri, printre care se numără 
peșterile Veterani şi Ponicova.    
 Aici, se înalţă Masivul Ciucarul 
Mare, cel mai înalt punct de pe malul 
românesc - 318 metri. Pe malul celălalt, în 
Serbia, veghează Ştirbăţu Mare, mult mai 
semeţ - 768 de metri înălţime. 
 

Mănăstirea Mraconia, sursa: https://www.casaaless.ro/   

Golful Mraconia, sursa: https://coltisorderomania.ro/     

Peștera Veterani, sursa: http://aventurainromania.ro/        Peștera Ponicova, sursa: https://editiadedimineata.ro/     

https://www.casaaless.ro/
https://coltisorderomania.ro/
http://aventurainromania.ro/
https://editiadedimineata.ro/
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Doar bărcile cu motor sparg tăcerea, la fel cum peşterile străpung tăria muntelui. O scară ascunsă în 

desişul câtorva copaci duce spre Peștera Veterani, prima din Europa cartografiată şi locuită, temporar, încă de 
acum 3.500 de ani. Mai târziu, dacii au considerat-o sanctuar al zeului Zamolxe, căruia îi aduceau, aici, ofrande. 
În secolul al 17-lea, peștera a cunoscut cea mai interesantă perioadă a sa. Austriecii au transformat-o în 
fortăreaţă militară, ca să oprească expansiunea otomană.  

Călătoria prin Cazanele Mari continuă spre Peştera Ponicova, accesibilă şi de pe apă, şi de pe uscat. 
Galeria principală traversează versantul pe o lungime de aproximativ un kilometru. De aici, barca porneşte în 
aval, spre Cazanele Mici, până la cel mai vizitat obiectiv din tot arealul - chipul ultimului rege dac, sculptat în 
stâncă.  

Nu departe de statuia lui Decebal, la 
ieşirea din Cazanele Mici, de aproape două 
mii de ani, se află Tabula Traiana, pe malul 
sârbesc al Dunării. Este singura care se mai 
păstrează din cele zece plăci memoriale 
ridicate de împăratul Traian, ca să marcheze 
marşul trupelor imperiale spre Dacia, victoria 
Imperiului Roman asupra regatului dac, dar şi 
finalizarea drumului militar. 

De la Gura Văii, în Mehedinţi, până la 
Baziaş, în Caraş-Severin, acolo unde Dunărea 
intră în România, Parcul Natural Porţile de 
Fier ascunde locuri înzestrate cu frumuseţi 
desăvârşite. Astfel că, în 2011, a fost declarat 
sit Ramsar, adică zonă umedă de importanţă 
internaţională.  
 

Pe cuprinsul parcului, se află un număr de 61 de zone de protecţie integrală, iar pentru vizitatori - 16 
trasee omologate de Ministerul Turismului. Este cel mai spectaculos defileu al Dunării, pe o porţiune de circa 
130 de kilometri, care îmbină peisajele deosebite de pe malul românesc cu cele de la vecinii sârbi, din arealul 
Parcului Naţional Djerdap.   

Zona cea mai vizitată este aceea a 
Cazanelor, aflată pe teritoriul localităţilor 
Dubova şi Eşelniţa. Ca să o descoperiţi în 
toată splendoarea ei, după o plimbare cu 
barca, trebuie să porniţi şi într-o drumeţie pe 
munte. Fie singuri, fie însoţiţi de un ghid de 
la Parcul Natural Porţile de Fier.   

Vă invităm să descoperiți unul dintre 
cele mai frumoase trasee montane, pe 
masivul Ciucarul Mare, de unde puteţi 
admira Defileul Dunării în toată splendoarea 
sa. Drumeția are un grad mediu de 
dificultate și o durată de aproximativ două 
ore, în care vă puteți bucura de peisaje, de 
miresme de flori, de şuierul vântului 
fierbinte, prin frunze.  

Tabula Traiana, sursa: https://www.cazareorsova.ro/      

Traseul Ciucarul Mare, sursa: http://infinittravel.ro/    

https://www.cazareorsova.ro/
http://infinittravel.ro/
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Primul punct de belvedere al traseului 

se află la o înălţime de aproximativ 318 metri, 
de unde puteți admira Muntele Ştirbăţu Mare, 
din Serbia, și Dunărea în Cazane. După acest 
scurt popas, drumeţia continuă printr-un 
labirint de vegetaţie şi formaţiuni carstice 
deosebite. Lapiezuri aşezate, din loc în loc, pe 
lângă potecile care străbat înaltul muntelui.  
 Prin desişul în nuanţe schimbătoare, 
din vreme-n vreme, razele soarelui găsesc loc 
să pătrundă. Un veritabil spectacol natural de 
lumini şi umbre, care se joacă în voie. Parcă 
nicăieri liniştea nu e mai adâncă şi priveliştile 
mai încântătoare. 

 
 
 

 
Cel de-al doilea punct de belvedere oferă 

priveliști încântătoare spre Golful Dubova, Cazanele 
Mici, Mănăstirea Mraconia, intrarea Dunării în 
Cazanele Mici, chiar şi Ştirbăţu Mic, din Parcul 
Naţional Djerdap, aflat în Serbia.  

La finalul unei zile petrecute în natură, turiştii 
sunt aşteptaţi să se cazeze la cele câteva zeci de 
pensiuni din zonă și să descopere bucătăria 
dunăreană, cu o varietate de preparate din pește.  
 
 
 
 

 

 

Traseul Ciucarul Mare, sursa: https://aventurainromania.ro/  

Golful Dubova, sursa: https://www.banatulazi.ro/  

Pensiuni Clisura Dunării, surse: http://www.adielatravel.ro/, https://www.alohotels.ro/   

https://aventurainromania.ro/
https://www.banatulazi.ro/
http://www.adielatravel.ro/
https://www.alohotels.ro/
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 Clisura Dunării - minunat ţinut care poartă legende, tărâm unic unde stânca întâlneşte apa care îşi curge 
povestea. Şi-n drumul său neobosit, puţine sunt locurile în care Dunărea se lasă atât de clar descoperită. Parcă 
nicăieri nu se arată aşa de liniştită şi de leneşă. La fel de bine, agitată şi clocotitoare, odată prinsă în strânsoarea 
munţilor.  
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Marilena Bogheanu - Director General ADR SV Oltenia 

Marilena Alecu - Director Direcția Politici Regionale și Comunicare  
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Defileul Dunării, sursa: http://banatreisen.ro/  

http://banatreisen.ro/
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